FABVLÆ ÆSOPI  
DE GALLO GALLINACEO.

**G**ALLVS gallinaceus dum uertit  
stercorarium, offendit gemmam.  
Quid inquit, rem sic nitidam re-  
perio? si gemmarius reperisset, nihil  
eo esset letius, ut qui praeium sciret.  
Mibi quidem nulli est usui, nec magni aestimo, imò  
quidem omnibus gemmis granum hordei mallem.

MORALE.

¶ Per gemmam artem sapientiamq; intellige, per  
gallum hominem stolidum et uoluptuarium. Nec sto-  
lidi artes liberales amant, cum usum earum nesciant,  
nec uoluptuarium, quippe cui una placet uoluptas.

DE LVPO ET AGNO.

**L**Vpus ad caput fontis bibens, uidet agnum  
procul infra bibentem. Accurrit, agnum incre-  
pat, quòd turbarit fontem. Trepidare agnus,  
supplicare, ut parcat innocenti, se quòdo longè infra  
biberit, potum lupi non potuisse quidem turbare, ne-  
dam uoluisse. Lupus contrà intonat, nihil est sacri-  
lega, semper obes, pater, mater, et omne tuum inui-  
sum genus, sedulo mihi aduersatur. Tu mihi hodie  
dabis poenas.

MORALE.

¶ Vetus dictum est: Ut canem cedas, facile inueniri  
baculum. Potens, si libet nocere, facile capit nocendi  
causam. Satis peccauit, qui resistere non potuit.

## DE MVRIBVS ET RANIS.

**B**ellum gerebat mus cum rana, de paludis ceratubatur imperio. Pugna erat uehemens & anceps. Mus callidus sub herbis latitans, ex insidijs ranam adoritur. Rana uiribus melior, pectore & insultu ualens, aperto Marte hostem laceffit, hausta utriq; erat iuncea. Quo certamine procul uiso Mibiuis adproperat, dumq; præ studio pugnae neuter sibi cauet, utrumq; bellatorem miluus rapit ac laniat.

## MORALE.

¶ Idem euenire solet factiosis ciuibus, qui accensi libidine dominandi, dū inter se certāt fieri magistratus, opes suas, plerumq; etiā uitā in periculo ponunt.

## DE CANE ET VMBRA.

**C**anis trans fluuium rictu uehebat carnem splendente solo. Ita ut sit, umbra carnis lucebat in aquis, quam ille uisam auidè captans, quod in faucibus erat perdidit. Itaq; cū rei, tum spei iactura percussus, primum stupuit, deinde animum recipiens, sic elatraq; ait: Miser deerat cupiditati tuæ modus, satis superq; erat, ni desipuisses, iam per tuam stultitiam minus nihilo tibi est.

## MORALE.

¶ Monemur hac fabella modestiæ, monemur prudentiæ, ut & cupiditati sit modus, ne certa pro incertis amittamus. Astute certè Terentianus ille Sannio: Ego, inquit, spem precio non emo.

FABVLÆ

5

DE LEONE & quibusdam alijs.

**C**Um bove & quibusdam alijs pepigerat leo, uenationem fore communem, itur uenatum, capitur ceruus, partiuntur, singulas singulis partes tollere, ut conuenerat, incipientibus, leo irarugiuit. Vna inquit pars mea est, quia sum dignissimus. Altera item mea est, quia uiribus prestantissimus. Porro quia in capiendo ceruo plus sudarim, uendico tertiam. Quartam denique partem nō concesseritis, actum est de amicitia. Socij hoc audito, discedunt uacui & taciti, non ausi mutire contra leonem.

MORALE.

**R**ara fuit semper fides, apud hoc seculum rarior est, apud potentes & est, & fuit semper rarissima. Quo circa satius est, ut uiuas cum pari. Qui cum potentiore uiuit, necesse habet sepe de suo iure concedere, cum equali equalis tibi ius erit.

DE LVPO ET GRUE.

**L**vpo uoranti ouem, forte ossa hæsere in gula, ambit, orat opem, opitulatur nemo, omnes distitant tulisse eum precium uoracitatis. Tandem blandicijs multis pluribusque promissis grauem inducit, ut collo longissimo in gulam inserto, os infixum eximeret. Petenti autem precium illusit, inepta, inquit, abi, non sat habes quod uiuis? uitam debes mihi, si libuisset, licuit premordere collum tuum.

MORALE. **T**ritum est: Perire quod facis ingrato.

DE

## DE RVSTICO ET COLVRO

**R**vsticus repertum in niue colubrum frigore  
propè enectum, domum tulit, abiicit ad fo-  
cum. Coluber ab igne uim uirusq; recipiens,  
deinde flammam non ferens, omne tugurium sibilan-  
do insecit. Accurrit rusticus, correpta sude, uerbis  
uerberibusq; cum eo iniuriam ex postulat. Num hanc  
referat gratiam? num uitam erepturus sit illi, qui  
uitam ipsi dederit? MORALE.

¶ Fit interdum ut obsint tibi quibus tu profueris, et  
malè de te mereatur is, de quibus benè tu sis meritus.

## DE APRO ET ASINO.

**D**um uers asinus irridet aprum, ille indignans  
frendebat. Malum quidem ignauissime fueras  
meritus, sed etiamsi tu pœna fueras dignus,  
tamen ego indignus, qui à te pœnas sumam. Irride  
tutus, impunè tibi licet, tutus enim es ob inertiam.

## MORALE.

¶ Demus operã, ut cum indigna nobis audimus, aut  
patimur, ne indigna nobis dicamus aut faciamus.  
Mali enim et perditæ plerunq; gaudent, si quispiam  
bonorum eis resistat. Magni pendunt haberi se di-  
gnos ultione. Imitemur equos et magnas bestias, qui  
oblatrantes caniculos cum contemptu prætereunt.

## DE MVRE VRBANO ET

mure rustico.

**L**ibitum est urbano muri deambulare rus. Vidit  
hunc

hunc mus rusticus, inuitat, apparatus, itur coenatum.  
 Depromit rusticus quicquid posuerat in hyemem, &  
 exhaurit omne penu, ut tanti hospitis expleat lauti-  
 tiam. Urbanus tamen frontem corrugans, ruris dam-  
 nat inopiam, urbis subinde laudat copiam. Remeans  
 ducit secum in urbem rusticū, ut quæ uerbis iactita-  
 rat re comprobaret. Incunt conuiuium, quod urbanus  
 splendide comparat. Inter epulandum auditur in sera  
 murmur clauis, trepidare illi, et fugitare fugitando.  
 Rusticus & insuetus & loci ignarus, ægrè se tueri.  
 Discedente famulo, redit urbanus ad mensam, uocat  
 rusticum. Ille uix tandem metu deposito, proripit.  
 Inuitantem ad pocula urbanum percunctatur, num  
 hoc periculum crebrum sit? Respondit ille, quotidia-  
 num esse, oportere contemni. Tum rusticus, quotidia-  
 num inquit? Me Hercle, istæ dapes plus fellis quàm  
 mellis sapiunt. Equidem malo cum securitate meam  
 inopiam, quàm cum tali anxietate istam copiam.

MORALE. ¶ Diuitiæ præ se ferunt quidem uo-  
 luptatem, sed si introspicias, habent pericula & ama-  
 ritadinem. Eutrapeles quidam fuit, qui cum inimicis  
 suis quàm maxime nocere uellet, diuites eos facie-  
 bat, dictitans ita se eos ulcisci, quippe accepturos  
 cum diuitijs ingentem sarcinam curarum.

## DE AQUILA ET CORNICULA.

**A**quila nacta cochleam, non ui aut arte quiuit  
 eruere piscem. Accedens cornicula, dat consi-  
 lium

lium, suadet subuolare, & è sublimi cochleari in saxa præcipitare, sic enim fore, ut concha frangatur. Humi manet cornicula, ut præstoletur casum, præcipitat aquila, frangitur testa, surripitur piscis à cornicula, dolet elusa aquila.

## MORALE.

¶ Noli quibusuis habere fidem, & consilium, quod ab alijs acceperis, fac inspicias. Multi enim consulti, non suis consultoribus, sed sibi consulunt.

## DE CORVO ET VULPECULA.

**P**redam nactus strepitat in ramis coruus. Vidit vulpecula gestientem, accurrit, coruum inquit, plurima salute impertit uulpes. Sæpenumero audieram famam esse mendacem, iam re ipsa experior. Nam ut hæc forte iam prætereo, suspiciens te in arbore, aduolo culpans famam. Fama enim est, te nigriorem pice esse, & uideo candidiorem niue. Meo sanè iudicio cygnos uincis, & hederam formosior alba es. Quod si ut plumis, ita et uoce excellis, omnium auium equidem te dixerim reginam. Hac assentatiuncula ille. Aus coruus ad canendum apparat, apparanti uero è rostro excidit caseus, quo correpto vulpecula cachinnum tollit. Tum demum miserum coruum pudet pigetq; sui. Et lactura re mixta pudore dolet.

## MORALE.

¶ Nonnulli sic auidi laudis sunt, ut cum suo probro & damno ament assentatorem. Eiusmodi homunciones

nes

FABVLÆ.

nes præde sunt parasitis. Quod si uitaueris iactantiam, facile assentatorum pestiferum genus uitaueris. Si tu uoles esse Thraso, nusquam deerit Gnatho.

DE LEONE senectute confecto.

**L**EO qui iuuentute complures sua ferocitate fecerat inimicos, in senectute exoluit poenas. Reddunt rationem bestie. Dente aper, cornu petit taurus. in primis asellus uetus ignauie nomen cupiens abolere, uerbis & calcibus strenue insultat. Tum gembundus leo: Hi quibus olim nocui, iam uicissim nocent, & merito. Sed his quibus aliquando profui, iam uicissim non prosunt, imò etiam immerito obsunt. Stultus fui, qui multos fecerim inimicos, stultior, qui falsis amicis confisus fuerim.

MORALE.

¶ In secundis rebus, non cfferaris, non sis ferox. Nam si uultum mutauerit fortuna, ulciscuntur quos lesisti. Et inter amicos fac habeas discrimen. Sunt enim quidam amici, non tui, sed mensæ tuæ, & fortunæ tuæ. Quæ quidē fortuna simul ac mutata erit, & illi mutabuntur. Et bene tecum actum erit, si non inimici fuerint. Merito queritur Ouidius: